<sup>53</sup> Zob. G. Falco, *Sulla formazione e la costituzione della signoria dei Caetani (1283-1303)*, „Rivista storica italiana” 42 (1925), s. 225-278; S. Carocci, *Il nepotismo*, s. 130-131; E. Duprè Theseider, *Roma dal comune di popolo alla signoria pontificia (1252-1377)*, s. 299-307.

<sup>54</sup> Giovanni Villani odnotowuje, że przed rozpoczęciem konklawe z grudnia 1294, które zakończyło się wyborem Bonifacego VIII, kardynał Caetani obiecał Karolowi II pomoc w wojnie o odzyskanie Sycylii w zamian za przekonanie do jego kandydatury profrancuskiej części Kolegium kardynalskiego. Wersja Villaniego, chociaż upraszczająca fakty, świadczy jednak o zbieżności politycznych interesów Bonifacego VIII i dworu neapolitańskiego w kwestii sycylijskiej – zob. G. Villani, *Nuova cronica*, t. 2, s. 19; A. Paravicini Bagliani, *Bonifacio VIII*, s. 69, 90; F. Gregorovius, *Storia della città di Roma nel Medioevo*, t. 5, s. 612-613.

<sup>55</sup> Na temat rozwoju terytorialnej ekspansji Colonnów i umacniania pozycji tej rodziny w Rzymie – zob. E. Duprè Theseider, *Roma dal comune di popolo alla signoria pontificia (1252-1377)*, s. 307-311.

<sup>56</sup> Zob. tamże.

<sup>57</sup> Siódma część akt procesowych w edycji J. Coste (14-24 kwietnia 1311) zawiera między innymi zeznania Piotra z Paray, posła dworu francuskiego do Stolicy Apostolskiej, w których mowa o atmosferze skandalu, panującej w Kolegium kardynalskim już w roku 1295: *Dico etiam et testifcor, per iuramentum meum, quod illo eodem anno ego missus fui nuntius a dicto domino rege Francie ad dictum Bonifacium et ad omnes cardinales et etiam per dictum dominum Penestrinum cum litteris credentie et cum fui Rome, ubi dictus Bonifacius curiam suam tenebat in Beato Petro, circa festum beate Lucie eiusdem anni, reverendi in Christo patres, domini Iacobus et Petrus de Columpna, dominus Hugo de Billay, Ostiensis episcopus, dominus Petrus de Aquila et Thomas de Horrea cardinales michi, ut nuncio dicti domini regis Francorum, idem dixerunt quod dictus dominus Symon cardinalis dixerat domino regi in Francia et adhuc peiora de erroribus, orroribus et heresibus dicti Bonifacii, de quibus dicebant se per fidedignas personas plenissime informatos et requisiverunt me dicti cardinales omnes et singuli et plures alii quod ego cito redirem in Franciam ad dictum dominum regem et quod predicta ex parte ipsorum sibi significarem et quod requirerem dictum dominum regem ex parte ipsorum quod in predictis de celeri et competenti remedio provideret Ecclesie sancte Dei – J. Coste, s. 828-830. Zdaniem E. Duprè Theseidera, sprzeciw wobec*